

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția. Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori
30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl.
pentru fie-care publicare.

Călătoria monarhului nostru la Berlin.

Intrevederea capetelor încoronate totdeauna a avut o deosebită importanță.

Nici un monarch nu se hotărăse ușor, ca să părăsască fie și pe scurtă vreme țera Sa, și să plece în străinătate. Monarchul nostru la etatea înaintată de ani, și la grijile ce-l împresoră de bună seamă că mai puțin s'ar fi supus strapațelor și oboselelor împreunate cu o călătorie îndepărtată, decât interese mari europene, și în genere decât nu ar fi temeri motivate pentru eruperea unor complicațiuni internaționale. Francia și Rusia de multă vreme cochetăză împreună, se spriginesc reciproc.

În francesi dorul de revanș încă nu s'a putut stânge cu desăvârșire deși din generația dela 1870 mulți s'au stens și mulți sunt cu un picior aprôpe de grôpă și de sigur nu doresc să mai vadă cu ochii toate grozăveniile împreunate cu un războiu, în care inamicul învingător străbate pân la inima țerei și aduce miserie și pustiire în țără.

Cu toate aceste Anglia slăbită prin războiul purtat cu atâta ușurință în Africa, și Rusia întărită în convinșerea, că acum ori nici odată pôte ocupa poziții favorabile în Africa și Asia pot aprinde pasiunile ascunse în șgură și pot pune într'îngă Europa în flacări.

Monarchul nostru bogat în experiențe, cu o autoritate hotăritoare și impunătoare, va fi crezând că e bine, în interesul păcii generale, ca să convină cu aliații sei, să consulte cu ei situația destul de periculoasă și să afle căile cari pot împede o conflagrațiune europeană.

Care potentat altul era și ar fi fost mai chemat ca să pună în frâu pasiunile și să linișcescă spiritele ca însuși al nostru monarch?

Noi înțelegem pasul important și din puncte de vedere ale situațiunei noastre interne.

În partea ceialaltă a monarhiei e o agitație febrilă, popórele sunt învrăbite la cușite, nemții sub firma „Los von Rom” părăsesc religiunea catolică și îmbrățișând protestantismul, caută a se apropia mai mult de imperiul Hohenzollernilor, decât se stea strênși cu totă viața lor în legăturile formațiunei actuale de stat — și primirea splendidă și grandioasă ce o va face capitala Berlin — împăratului Francisc Iosif I. are să fie un advertismânt la adresa nemților, cari se află pe cale greșită decât cred, că tendințele lor sunt binevăzute la Berlin și cu deosebire binevăzute în cercurile curții imperiale, legată prin atâtea legături de preținie prețioasă cu monarchul nostru.

De altă parte tendințele panslavilor, cehilor primesc o lovitură strânică și dușmânia învechită și adânc înrădăcinată între aceste două popóre, pôte să se calmeze, vezând intimile legături de alianță între împărații celor două mari și puternice imperii.

Actul solemn al maiorenității principelui de corónă germân, este mai mult un pretecest decât un motiv plausibil pentru întrunirea monarhilor la Berlin —

și decât să se confirme scirea, că deodată cu întrevederea celor doi împărați vor fi de față și elronomul rusesc și italian — atunci această întrevedere pôte să fie chiar și începutul rezolvirii chestiunei orientale, atât de complicată și atât de mult temută de toți doritorii păcii.

Toate aceste sunt combinațiuni — dar contractarea unui împrumut de 120 milioane cum l'a contras Ungaria dălele aceste așa fără veste, după un an binișor roditor, când dările au încurs regulat și cheltuelile extraordinari nu au reclamat contragerea împrumutului, sunt semne destul de evidente, că este ceva în perspectivă și nu de mult s'a susținut cu totă hotărârea, că ministrul de războiu și cel de marină au să ceră sume enorme pe sēma armatei și marinei, dar mai ales pentru marină — ca să putem ocupa loc cuvenit și respectat în șirul statelor mari.

Noi, naționalitățile din Ungaria nu putem dori, decât ca pacea să se sălășluiască între toate popórele, și mai ales dorim, ca oblăduitorii nostri să se convingă, cât de mult au greșit, când ne-au pus nouă în socotēla tendințe ce le am fi având contra statului.

Ne-am plâns contra nedreptății, am cerut să se execute legile cu loialitate și sinceritate, — și am șis, dați-ne ceea-ce ne compete ca cetățeni loiali, ca supuși credincioși ai monarhului — și nu dați crezământ șóptelor violente, cari viră zizanie între noi, ca să se pescuiască în turbure.

Am cerut aceste chiar în interesul statului, în interesul consolidărei noastre interne, — ca să ne prezentăm în afară ca tot atâția factori, gata a jertfi ce avem mai scump pentru patrie și dinastie.

N'am fost destul de bine înțeleși în trecut, sperăm, că vom ajunge la bun înțeles în viitor și sperăm, că cel-ce merge în numele Domnului, unsul Domnului, cu ramuri de finic, să va întorče cuprins de dragostea tuturor popórelor și de respectul Europei pentru binefacerile păcii, în interesul căreia a întreprins lungă și obositoare călătorie — la Berlin.

Sinodul archidieceșan.

Ședința III.

— Marți în 18 Aprile —

Președinte: I. P. S. Sa Archiepiscopul și Metropolitul Ioan Mețianu, notar: Mateiu Voilean.

S'a cetit și după unele mici modificări s'a autenticat protocolul ședinței a doua.

S'a prezentat cererea de concediu a deputatului Teodor Pop din cercul Zarand pe întrēga sesiune.

Nefiind verificat din cauza neprezentării credenționalului, ér acum așternându-l deodată cu petiția pentru concediu, întâi se verifică, apoi i-se acórdă concediul cerut.

I. P. S. Sa răspunde la interpellarea deputat. Parteniu Cosma făcută în ședința de ieri în cauza *rentei bisericești* *sfintului Nicolae* din Brașov, că are cunoștință cumcă ambele guverne — al nostru și al României — conduse de bune intențiuni au pertrat între sine rezolvirea chestiunii ren-

tei pe calea bunei înțelegeri, dar n'are cunoștință despre rezolvirea finală a afacerii. Cere luarea la cunoștință a răspunsului.

Răspunsul se ia la cunoștință și totodată se primește propunerea deputatului Parteniu Cosma ca atât interpellarea, cât și răspunsul să se transpună *comisiunei organizătoare*, pentru a fi studiate și a veni cu propunere în merit.

Deputatul Dr. D. P. Barcianu face propunerea următoare:

„Având în vedere, că în serviciul bisericești sunt funcționari de diferite categorii, a căror pozițiune nu e deplin regulată cu privire la instituirea, practica în serviciu și avansamentul lor;

având în vedere, că în împrejurările, în cari ne aflăm, e de mare interes a așeza la locurile potrivite puterile de lucru de cari putem dispune, pentru a le da astfel teren de dovedire a aptitudinilor lor, ér bisericești puțința de a cunoșce bine toate puterile vii, de cari în casurile date, se se folosescă întru promovarea intereselor sale;

având în vedere, că o astfel de regulare se recomandă nu numai din punctul de vedere al constituționalismului nostru bisericesc, ci și din al puținței de-a dobîndi slugitori harnici și devotați;

propun:

Preavenatul sinod să facă dispozițiunile trebuincioșe pentru compunerea unei pragmatice de serviiu, care să reguleze recrutarea, instituirea, avansarea, și înțemplătoarele alte raporturi ale funcționarilor bisericești.

Propunerea se transpune comisiei organizătoare.

La ordinea zilei urmēză referada comisiei verificătoare. Referent deputatul Mihai Cirlea.

La propunerea comisiei se declară de verificați deputații: Dr. I. Mihu, Aug. Nicóră, Dr. I. Ivan, Dr. Șleam, Dr. V. Cupșa și Dr. Aurel Muntean.

Nu s'au verificat deputații George Dănilă și Ambrosiu Bărsan propunându-se din partea comisiei cercetare asupra mersului alegerilor. Sinodul după unele discuții primește propunerea comisiei, ér până la terminarea cercetării deputații respectivi își eser-ciază dreptul lor de deputat.

Verificat fiind acum și Dr. Victor Cupșa i-se acórdă concediul de 5 zile cerut.

Ședința se închide la órele 1½ p. m. anunțându-se proxima pe mâne la 10 óre a. m.

Ședința IV.

— 19 Aprile —

Președinte I. P. S. Sa Archiepiscopul. Notariu Silvestru Moldovan. Protocolul ședinței III se autentică.

Presidiul prezintă cererea lui Vasile Chirtop și soții din Câmpeni pentru întregirea parohiei II de acolo și cererea comunei bisericesci Albac pentru sfînțirea bisericești nou-zidite. Deputatului Dr. Ioan Popescu se dă concediu pe restul sesiunii din cauze oficiale.

Se pune la ordinea zilei referada asupra raportului general al consistoriului plenar. Raportor Dr. E. Roșca. Raportul tipărit se consideră de cetit

și în general se iau toate punctele din el spre scire, ér punctul despre rezolvirea actelor întrate la consistoriu cu adausul, ca pe viitor să se arete în sensul regulamentului intern cons. res-tanțele actelor consistoriale. La pasagiul protopopiatelor vacante se exprimă condolența prin sculare de pe scaun pentru repausarea ppresb. Petru Roșca al Turzii.

Se trece la raportul cons. general bisericesc. Raportor Sergiu Medean. Raportul tipărit se ia cu puțințe observări la cunoștință.

Raportul școlar. Referent V. Oniș. Toate punctele se iau la cunoștință. Causa cursului IV la pedagogie consistoriul e îndrumat a o studia în sensul concludului sinodal din anul trecut. La punctul cântarilor bisericesci comisiunea face următoarele propuneri:

Având în vedere importanța deosebită a cântărilor bisericești în cadrul cultului nostru divin;

având în vedere necesitatea uniformității și genuității cântărilor noastre bisericești;

având în vedere lipsa surescenenței de cântăreți bisericești bine calificați, o lipsă care se va simți într'un mod fórte penibil chiar când va fi înălțată noua catedrală, comisiunea propune:

Venerabilul Consistoriu se fie îndrumat a destina dintre stipendiile ce le are la dispoziție un stipendiu de 500 fl. pentru un tinăr cu aptitudini potrivite, care să facă în străinătate studii de musică generală și apoi studii speciale de cântări bisericești ortodoxe în țările ortodoxe.

A doua propunere:

Având în vedere, că numeroși stipendiști archidieceșani, cari au făcut studii speciale filosofice pentru școle medii nu pot fi aplicați la școlele noastre medii, pentru că nu s'au dedicat la studiul astorfel de obiecte, cari au catedre vacante;

și având în vedere în genere înconvenientul, că la escrierea concurselor nu se stabilesc anumit studiile speciale din cadrul filosofiei, pe cari au să le urmeze candidații și astfel se contribue la creșterea unei generațiuni care după absolvirea studiilor nu pôte să-și găsească un post conform cu calificațiunea sa, —

Comisia propune: Că la conferirea stipendiilor pentru filosofie Ven. Cons. se-și tragă informațiuni prealabile din cas în cas dela directorii școlelor noastre medii și sup. din Brașov și Brad, având se stabilească la escrierea concurselor studiile de specialitate ale stipendiștilor respectivi în conformitate cu trebuințele reale ale numitelor institute de învățământ.

Se primesc ambele.

Dr. Eus. Roșca raportează asupra afacerii schimbării statutelor fondului de pensiuni. Consistoriul propune a se amâna chestiunea până după esecutarea art. de lege XIV din 1898, prin care se schimbă într'îngă situațiunea parochilor nostri și după înbunătățirea sorții parochilor se pot eventual urca taxele de contribuire.

A să regula definitiv statutele acum ar fi lucru pripit, întrucât de aici înainte clasa parochiilor va fi a să satori după calificațiunea respectivului paroch. Comisiunea acceptēză vederile consistoriale și sinodul le primesece.

Aceiaș referent espune vederile comisiunii asupra raportului despre arondarea protopopiatelor din archidieceasă și face următoarele propuneri:

1. Protopresbiteratele *Avrig* și *Dobra* succesive după cum vor deveni vacante se desființază, având comunele primului protopresbiterat să fie îngremiate, parte la protopresbiteratul Făgărașului, parte la al Sibiiului, ear protopresbiteratul Dobrii întreg să fie anexat la protopresbiteratul Iliei.

2. Protopresbiteratul *Cetății de pîtră* și al *Solnocului* se contopesc (cu excepția unor comune) într'un protopopiat sub numirea protopopiatul „Chiórolui” cu centrul interimar Boreut.

3. Douăzeci ppresbiterate se arondază de nou.

4. Pentru protopresb. *Geógiului* căruia i-se dă numirea de protopresb. *Săcărîmbului* se decretază de centru parochia Săcărîmb.

5. Ca centre nouă se decretază pentru protopresb. Treiscaune: Előpatak, ér pentru Unguraș: Hida.

7. Protopresbiteratele: Abrud, Bistrița Bran, Câmpeni, Hațeg, Lupșa, Mercurea, Reghin, Săliște și Unguraș rămân neschimbate.

Deputatul Ioan cav. de *Pușcariu* arată că afacerea acésta a purces dela propunerea deputatului Iosif *Pușcariu* pentru reducerea protopopiatelor la 20 și acum operatul comisiunii reduce 2—3, pentru care nu se rentează a mișca întreg organismul bis. noastre până și congresul. Dacă nu reducem mai multe, propune să se susție *statul quo ante*, căci nu este materialul destul de pregătît, ca să se pôtă vota acum. Dăcă nu se primesce propunerea statului quo, consistoriul se prezenteze pe viitor o mapă topografică precisă, pe care s'o pôtă consulta fiecine, înmulțindu-se prin litografare.

Exceleția Sa accentuază, că a prezentat acest raport satisfăcînd unei însărcinări sinodale anterioare, dar a reduce prea mult protopopiatele n'a ținut consistoriul de consult, căci suferă administrația bis., ér prin întregirea dotațiunei se îndreptază starea materială a parochilor din centrele actuale protopopesci.

Vasile Dămian se declară contra tendinței de reducere, căci mai ales azi reducerea e în detrimentul bisericeii, mai ales dacă considerăm motivul dotației protopresbiterilor. Prin reducere se înmulțesc lucrurile unui protopresbiter și acum cu dotația slabă nu va fi în stare a satisface. Doresce înmulțirea ppratelor d. e. unul cu centru în Hunedóra, ca să avem centre mai multe, se înouiescă suresciența și nu vom avea lipsă de ómeni, căci cu dotațiunea parochială mai bună și pentru distinc-

țiunea primită va face servițiile de protopop. Deci cere înmulțirea protopopiatelor și în special crearea unui protopopiat în *Hunedóra*.

August Nicóra, se alătură la propunerea dep. antevorbitor și acceptază ideia unui ppiat nou al Hunedórei și a creării altor centre bisericești căci protopopiatele sunt totodată și elemente culturale și sociale de importanță specială și a înmulți aceste forțe este în interesul bisericeii noastre.

Raportorul Dr. Eusebiu *Roșca* susține arondarea nouă în modul proiectat.

Ioan *Preda* aréta, că motivul principal al reducerii, puțina dotație, nu mai stă din cauza schimbării știute, deci afacerea nu mai pôte fi privită de urgentă, deci cere să se aștepte până se va regula dotația clerului și pe bazele nouă să se reguleze afacerea, căci acum pôte în multe centre s-ar mulțumi mai cu puțin.

Parteniu Cosma atrage atențiunea la împrejurarea, că eventualul conclud are se înérgha la congres, ce se întrunesc la 3 ani, deci o amânare n-ar fi în interesul bis. căci s'au ascultat toți factorii și consistoriul a venit cu un operat fôrte bine studiat și apropiat. Nu-i vorba de 2—3 ppiate; ci 21 se arondază din nou în mod radical. Cere acceptarea în generala arondării. *Romul Furdul* e pentru comisiune și indică că reducerea va trebui executată, căci dotațiile promise de diferitele ppiate vor fi neesecutabile, când va veni tréba la esecutare. Dr. *Aurel Muntean*: Ar fi lucru ideal se putem spori protopopiatele cât mai mult; dar a înmulți nrul ppilor slab dotați și nemulțumiți ar însemna a spori proletariatul în cler, ceea ce nu pôte fi în interesul nostru. Argumentul orientări topografice nu pôte fi atacat, căci singuraticele sínóde ppresbiterale, cari mai bine cunosc partea locului, s'au declarat tóte, au espus vederile lor cele mai autentice. Aceste suplinesc ori-ce mapă topografică. Cere întrarea în desbaterea specială.

Dr. *Roșca* aréta că sunt cereri insistente ale comunelor pentru noua arondare din mai multe părți și în special din părțile *Geógiului*, care nu se mai pôte susține așa cum este.

Exc. Sa atrage atențiunea că în desbaterea specială rămâne fiecăruia dreptul a cere rectificări.

Punéndu-se la vot propunerea deputatului Cavaler *Pușcariu*, acésta cade ér a doua propunere Cav. *Pușcariu* o

retrage. Se pune la vot propunerea dep. I. *Preda* care încă cade.

Fiind timpul înaintat ședința se încheie. Ședința proximă Joi la 9 óre.

Raport general al consistoriului archidieceșan plenar.

Nr. 3008 Plen. 1900.

Venerabil Sinod archidieceșan!

Raportul general pe anul 1899, cu care se prezintă consistoriul archidieceșan plenar înaintea Venerabilului Sinod în periodul cel nou, în care se întâlnesc nu numai două perióde sinodale, ci tot deodată și doi seculi, semnalază și în viața noastră bisericească concursul multor lucruri de mare însemnătate pentru biserica noastră constituțională.

Periodul cel nou, al XI-lea al vieții noastre constituționale bisericești, se începe cu întrunirea supremei noastre corporațiuni reprezentative și legislative, a congresului nostru național-bisericesc, pentru care s'au făcut deja alegerile. De asemenea s'au făcut la timpul prevăzut în lege alegerile și pentru sesiunea acésta sinodală, carea este sesiunea primă a acestui period. În fine s'au făcut pe la începutul anului prezent și reconstituiri corporațiunilor bisericești protopresbiterale și parochiale, și astfel biserica noastră constituțională de sus până jos se prezintă și în noul period ca un organism încheiat, lucrând întru promovarea intereselor sale superioare materiale și spirituale, și înaintând întru împlinirea înaltei sale misiuni.

I. Acestea premise, și trecând la organul superior administrativ și judical al archidieceșei, avem onóre a relata Ven. Sinod, că încât pentru *statul personal în gremiul consistorial*, schimbări mai mari în sinul aceluia nu s'au făcut, fără numai, că în cursul anului 1899 asesorul onorariu al senatului scolar *Leontin Simonescu* a demisionat, și că asesorul scolar onorariu Dr. *Elie Cristea*, secretariu consistorial, la 30 Ianuarie 1900, chirotonit întru diacon, a trecut în statul preotesc.

Schimbările acestea parțiale astădată coincid cu reconstituiri generale, ce au a se face la sinodul acesta, când în sensul legii §. 116 din statutul organic membrii *senatului școlar și ai celui epitropesc* au a se alege respective realege la Sinodul prezent pentru durata unui period sinodal.

II. *Agendele consistoriale*, în partea lor reală, se prezintă după diferitele *resorturi*, căror aparțin. Preste tot se constată, că numărul agendelor oficiale sunt în continuă creștere, și astfel și *esibitele* consistoriale se înmulțesc din an în an. Acelea au fost la anul 1898 preste tot 10,007, în anul 1899 s'au urcat la 11,045, va să zică au crescut cu 1038 esibite.

După *resortul* lor, acelea au fost
a) presidiale 144
b) plenare 1152
c) bisericesci 2879
d) scolare 2683
e) epitropesci 4187

cu totul . . . 11045.

Din aceste esibite a avut în referadă 1. asesorul *Zaharia Boiu*: plenare 323, bisericesci 42, cu totul 365.

2. asesorul *Moise Lazar*: 1404, tóte din senatul bisericesc.

3. asesorul *Nicolau Cristea*: bisericesci 452, plenare 2, presidiale 1, cu totul 456.

4. asesorul *Mateiu Voileanu*: presidiale 1, plenare 383, bisericesci 613, scolare 690, epitropesci 43, cu totul 1730.

5 asesorul Dr. *Liviu de Leményi*: 1975, tóte din senatul scolar.

6. asesorul *Nicolau Ivan*: plenare 391, epitropesci 2730, cu totul 3121.

7. Dr. *Nicolau Olariu*, ca referent extraordinar: plenare 6, bisericesci 4, epitropesci 1397, cu totul 1390.

8. secretarul consistorial Dr. *Elie Cristea*: presidiale 141, plenare 47, bisericesci 367, scolare 18, epitropesci 23, cu totul 596.

III. *Ședințe consistoriale* s'au ținut:

a) plenare: ordinare 9, estr. 2, cu totul 11;
b) bisericesci ordinare 36, „ 6, „ 42;
c) scolare ordinare 32, „ 4, „ 36;
d) epitropesci ordinare 39, „ 7, „ 46;

Preste tot ord. 116, estr. 19, cu totul 135.

În aceste ședințe și respective pe cale presidială s'au rezolvit esibitele aretate sub p. II aprópe tóte, și restante se află numai la esactoratul consistorial, în care privință Consistoriul se adresază la Ven. Sinod cu o propunere specială.

IV. De *protopresbiteratele vacante*, cari sunt: *Cetatea de pîtră*, *Agnita*, *Alba-Iulia* și *Săliște*, la cari în anul expirat 1899, în urma decedării protopresbiterului *Petru Roșca*, s'a mai adaus și protopresbiteratul *Turdei*, Consistoriul archidieceșan plenar s'a ocupat în mai multe ședințe. Dar fiindcă întregirea protopresbiteratelor stă în legătură naturală cu dotațiunea protopresbiterilor (conclusul sinodal dela 29 Aprilie 1899 Nrul 77), și acésta dotațiune érá stă în legătură cu numărul protopresbiteratelor (conclusul sinodal 766, 1898), consistoriul a cerut mai întâiu declarațiunile sínódelor protopresbiterale în acésta afacere, carea atinge atât de aprópe interesele și chiar susținerea și mai departe a protopresbiteratelor în cadrul arondamentului lor actual.

Consistoriul vine și în acest obiect cu o propunere specială, notând însă și la acest loc, că conclusul din anul expirat pentru dotațiunea protopresbiterilor l'a pus în lucrare după măsura mijlocelor disponibile, adică după intratele din sidoxiă (conclusul sinodal 115, 1899), fiind acésta dotațiune a oficiilor protopresbiterale, după împregiurările timpului prezent, o afacere de urgență.

FOIȚA

Pompeji.

Pe un drum colbăit și oblu ca masa ne duc trăsurile în sbor spre Pompeji. Italianul de pe capră și mână căluții pe mórte și nu pare a se teme că i s'a face huruba dărăbe.

Copii alérgă pe furis în grădini la portocale ori înaintea noastră făcînd salto-mortale. Fetele se înșiră prin balcóne și croesc păpuși de cârpă, pe cari le vâpsesc cu atăta desteritate ca damicelele noastre obrăjorii. Să sfătuesc acolo sus și glumesc și apoi rid de nu-și dau două. Din tótă lumea numai româncuțele noastre ardeleni le mai sémănă și la sfat și la frumsețe. Din când în când te opresc în drum ragazzii lacomi ori se iau în haită după tine strigând și chiuiind în urmă de te asurzesc. Mi aduc și acum aminte de un drăcușor de băiat, care las de nu m'a păcălit. S'o fi luat el așa ca vreun sfert de cés tot vâicărindu-se după trăsura, fără ca eu să-l bag în sémă, când deodată mă pomenesc numai că iute ca fulgerul sare pe scara trăsurei, 'mi smulge țigara aprinsă din gură și . . . închipuiți-vă furia mea, să dă la o parte de drum și-mi face grimasuri.

Lăsăm în urmă orașele situate la pólele Vesuvului, Portici, Herculaneum și Torre del Greco și în curénd am ajuns la Pompeji.

Prin Porta Marina înaintăm la ruine. E pace și liniște acum în Pompeji! Chiar lumea ce vine și trece, și pașii și cuvintele i se aud ca un echou lung, depărtat, jalnic și gol.

Înșiruite de-alungul museului stau sarcofage cu haut și bass-reliefe. Aceste sarcofage sunt colosale, — nu ómeni ci uriași par-că adăpostiau, locuințe ale morții cu părății groși de peatră spălăcită. Cadavrele au perit din ele, capacul e pe jumătate ridicat; din fundul lor negru, fioros rinjesea mórtea urită, góznică. În jur chipuri senine, o lume veselă și vială... O idee sinistră 'mi trece prin minte: de ce-or fi căscând așa gurile acelea...? Vonessa rubra! mă sparie de-odată glasul ascuțit al unui moșneag zoolog. Cât ai bate în palmi era în sbor printre ruine să prindă fluturul cel zărise. Acestui moș viguros încă și de-un temperament vioiu altfel, ce-i era lui Pompeji, ce tótă acésta priveliste, când pentru el un fluture prețuia o comóră. —

Mergem înainte pe stradele pardosite cu blocuri de lavă poligonale, ce-s încrustate adénc de ogașele vehiculelor. La respântii cisterne și basenuri, din loc în loc câte-un phallus séu chipurile geniilor și larilor în forme de șerpi. — Taverne o multime fac

frontul caselor în stradele mai largi, grăitoare dovadă de întinderea industriei mici în Pompeji. Găsești la un loc în atelierul industriișului și tabelarul decurionilor întocmirile pentru muncă cu cele pentru desfătare, urnele mari pentru vinuri, în multe de acelea în tóte de-acestea.

Îndată la drépta pe Via Marina dai de basilica, piața unde se făcea justiție și téguri, cu o cunună de colonne la mijloc. Treci apoi prin templul lui Apollo în Foro triangulare, împodobit cu statui și arcuiri de triumf. Lipit de acesta spre mézănópte, superb, enorm minunat Teatro scoperto. De pe arena eliptică urci pe nisce urme de scări și coridóre împrejmuite de colonate. Napoia orchestrei se întinde scena, lungă și strimț înaintea unui reservoir, din care se stropea plóia de parfum preste mulțimea privitorilor. De sub stratul umed de țărînă vezi căscând ca o gură de mormént, deschizétura în camerele suterane, casarme pentru gladiatori. — Din chaosul de case se ridică casa del Iauno. Aici a stat renumita bătlăie dela Issos în mosaic, o compoziție neîntrecută, ce am văzut-o în Neapole.

O lume splendidă ai înainte-ți ori unde te uiți, creată de fantasie și zugrăvită aci pe stucul rece și marmură: satiri și nimfe, centaurs și najade, păhare cu nectar și farfurii cu ambrosia, depinse pe fond albastru. Mi-

cul zeu Amor atinge grațios córdele lirei, ce o ține zeita frumseții. Apoi alte și ear alte scene erotice! Colea 'și plânge Afrodite pe amantu-i Adonis, mai încolo citaristul Apollo face frumosul cucónei Daphne, răsboinicul Marte peștește pe crăiasa frumseții, ear prin desis de păduri se răsfață în delicii nimfe și centauri. Ornamentele și reliefele acestea fac impresia unor opere de cea mai desévirșită artă; una și alta frumósă, una însă mai grandióasă decât cealaltă. Din forme atît de vii încă îți suride spiritul vesel al latinilor, cari gustau fericirea dimpreună cu zeii.

Intr'o carte am cetit, cu un filosof 'și sparge capul cu întrebarea, pentru-ce adevă nu și-au îmbrăcat Romanii aceia barém în cămeșă idoli? Fiind aceste figuri „politzei-widrig“, 'și zicea pedantul, nu era pagubă de să alegea praf și cenușă de ele... Cui dată mai e filosofteria asta când trece marginile resonului!

Ne perdem prin strade înguste, încrușișate, prin Vico del Lupanare — spelunce urite ale păcatului, — pân'-ce ajungem în fața templului Apollo. Coperișul drept unghiular se razimă de nisce stélpi uriași în fața alor vro cincizeci colonne mutilate. Din cela mai mult largă decât lungă și porticul cu altarul zeului lipsesc afară de un hermafrodit monumentele de odinioară.

Preparativele pentru întregirea protopresbiteratelor vacante sunt terminate, și acea întregire se poate face îndată ce se va pronunța Venerabilul Sinod în cauza propusei reduceri a unora din protopresbiteratele actuale.

V. O deosebită îngrijire a avut consistoriul pentru cauza edificării *bisericii catedrale arhiepiscopesci-metropolitane*. Ce s'a făcut în acest obiect în urma decisiunii sinodale dela 29 Aprilie 1899 Nr. 78, și până unde a înaintat cauza acesta în prezent, se va vedea din raportul special, ce se face Venerabilului Sinod în acest obiect.

VI. *Ajutore din fondurile arhiepiscopescane*, cari ajutore, conform concluserilor sinodale, se votează în plenul consistorial, s'au votat și în anul expirat după praxa îndatinată, la propunerea senatului bisericesc și școlar pentru biserici și școli, pentru ameliorarea salariilor învățătoresci și pentru remunerarea cateheților. Despre aceste ajutore raporteză respectivele senate.

VII. *În privința pensiunilor*, ce se dau din fondul respectiv, tot după praxa îndatinată pensiunile se votează în principiu în plenul consistorial, dar preparativele pentru pensionări, precum și punerea în lucrare a pensiunilor votate se fac în senatul episcopesc, de unde urmază și raportul general al aceluia senat către Venerabilul Sinod.

VIII. De asemenea se are lucrul și cu ajutoarele meseriașilor români gr.-orientali: învățăcei, sodali și măestri, din *Fundațiunea Andronic*. Ajutorele se votează în plenul consistorial, în efectuarea concluserilor luate, precum și raportarea la Veneratul Sinod, e transpusă în competența senatului episcopesc.

Asupra agendelor, cu cari a fost însărcinat consistoriul arhiepiscopescan, precum și asupra altora, cari de asemenea reclamă decisiune sinodală, urmază rapoarte consistoriale speciale.

Sibiul, din ședința plenară a consistoriului arhiepiscopescan, ținută la 27 Martiu 1900.

Sinodul eparchial din Caransebeș.

Ședința I.

— 16 Aprilie 1900 —

După ce s'a celebrat sânta liturgie împreună cu chemarea Duhului sânt și s'a făcut părăstas pentru în Domnul fericii arhiepiscopul și mitropolitul Andreiu, episcopul Ioan, mecenatul Emanuel Gojdu și alți binefăcători — deputații sinodali adunându-se în sala comunității de avere invită prin o deputațiune pe P. S. Sa Episcopul Nicolae Popea, la deschiderea și conducerea ședințelor Sinodului.

Prea Sfințitul Domn Episcop în urma unei indispozițiuni n'a fost în pozițiune de a se prezenta în sinod, ci cu conducerea per-

tractărilor sinodale a încredințat pe Prea Cuviosia Sa Archimandritul Filaret Musta, carele fiind invitat a ocupa presiul, deschide sinodul cu următoarea vorbire:

Christos a înviat!

Domnilor deputați!

După cum fără îndoială veți fi putut înțelege, Prea sfințitul Domn Episcop diecesan se află fizice indispus, și astfel a trebuit să abzie de plăcerea de a conduce pertractările sinodului nostru eparchial ordinariu convocat pe astăzi. Prea Sfinția Sa a binevoit să concredă neînsemnatei mele persoane presiul pentru întreaga durată a sesiunii prezente, și astfel am onorea a mă prezenta înaintea D-vostre la scaunul presiual.

Domnilor deputați! Pe baza statutului nostru org. eluat de vrednicii nostri bărbați devotați santei noastre biserici sub înțelepța și bărbătească conducere a fericitului și marelui nostru arhiepiscop și metropolit Andreiu Baron de Șaguna, ne-am adunat astăzi în sinod eparchial ordinariu pentru ca să ne convingem despre mersul afacerilor noastre bisericesci diecesane deoparte, ăra de altă parte pentru de a chibzui asupra celor ce sunt de făcut, ca să se asigure diecesei noastre prosperarea de noi toți dorită, și pentru ca să se evite greutățile, cari în timpurile grele de astăzi se ivesc în calea progresului nostru bisericesc.

Sum pe deplin convins domnilor deputați, că noi toți fără excepțiune, suntem pătrunși de datorința legată cu chemarea de deputat sinodal, și că toți fără excepțiune ne am adunat cu intențiunea curată și nobilă, ca să lucrăm numai în interesul bineprieput al bisericii și în special al diecesei noastre, precum — cu deplină satisfacțiune pot afirma — s'a dovedit acesta și în trecut.

Ocup, domnilor deputați, scaunul presiual cu rugarea, ca să binevoiți a me sprijini în onorifica mea chemare, și cu sincera dorință, ca lucrările noastre să decurgă în frățescă bună înțelegere, în armonie bineplăcută înaintea omenilor și a lui Dzeu, fiind răbdători și indulgenți unul față de altul.

Implorând dela bunul Dzeu darul și binecuvântarea sa asupra lucrărilor noastre, declar sesiunea prezentă a sinodului eparchial deschisă.

Presidiul invită pe deputații: Dr. Traian Badescu și David Terfalogă din cler, Ioan Marcu, Dr. Iuliu Tămășel, Ioan Crăciunel și Dr. Ioan Sîrbu dintre mireni, ca să ocupe locul la masa biroului ca notari interimali și designeză pe Dr. Traian Badescu de notariu al ședinții.

Presidiul prezintă lista deputaților aleși și actele referitoare la alegerile deputaților preoțesci și mirenesi.

La apelul nominal își prezintă credenționalele în persoană: 43 deputați, ear prin alții și prin poștă și-au prezentat credenționalele: 10 deputați.

Am ajuns la marginea hotarului deruine. Stau pe loc adâncit în gânduri și ascult tainicele șopte ale spiritelor vremii — o lacrimă îmi împedecă privirea. Și un simțământ duios mă cuprinde: e duioșie, e jele sau entusiasm, singur nu-mi pot da seama... Umbre fantastice tremură de-asupra masei mari de ruine, ear preste capetele noastre firos și amenințator se nălță bălaurul, ce a cutropit măreția acesta de n'a mai rămas petra pe petra. Și în depărtare spre țermurul mării o zidire neagră se vede ca o stafie, amfiteatrul. Și e nălucire sau adevăr? Ascult și mi se pare că aud urlete de fiară și țipete de durere a gladiatorilor în agonie: Ave, ave Caesar, morituri te salutant! dar nu, acei Romani superbi, slăviți, glorioși, ei nu mai sunt! Cadavre sfărâmate, trupuri de peatră dorm somnul de veci colea sub mantaua neagră de cenușă.

E cheul mării care geme de năvala apelor. Sinul ei începe să se frământă și svêrcolăscă, gemete surde, vuete nădușitoare vin la urechea noastră, pe când valurile se rostogolesc cu turbare până se sparg de maluri. Departe la orizont se tulbură ceriul și un fulger spintecă vîzduhul. Nori grei se grămădesc pe piscurile dela Sorrento. Ne grăbim ca pe eșim, se nu ne prindă ploia între ruine. —

Victor Păcălă

Sinodul se declară capace de a-și începe lucrările.

Deputații se împart în trei secțiuni verificatoare, cărora se predau actele electorale și credenționalele.

Proxima ședință se anunță pe 5 ore după amieză.

Din România

(*Succesele Naționalismului*) Cu ocazia mărețului meeting naționalist din Bêrlad ce s'a ținut a doua zi de Paști, d. Ioan Popescu, un bătrân profesor încercat în luptele politice și în mișcările naționaliste, între altele a declarat, că, deși liberal a fost întreaga lui viață, „a venit vremea când liberalismul trebuie dat sub un pat, conservatorismul sub un alt pat, iar naționalistii să meargă înainte, pe calea pe care au apucat”.

Declară că se lepădă de partidele politice și se înscrie să lupte sub stégul naționalist. Bine ar fi să aibă cât mai mulți imitatori.

(*Guşații și armata*). Observându-se din rapoartele făcute ministerului de resbel de către consiliile de revizie din județele muntose că o mare parte de tineri sunt scutiți de serviciul militar din cauză că sunt gușați, s'a intervenit pe lângă ministerul de interne ca să însărcineze direcțiunea generală a serviciului sanitar să studieze cauzele și măsurile ce se pot lua contra acestei bôle.

Consiliul superior sanitar întrunindu-se și discutând asupra acestei chestiuni a decis ca în fie-ce județ unde bôla aceasta, se manifestă, medicul primar de județ medicul de spital împreună cu un chimist și un bacteriolog să cerceteze în localitate cauzele ei.

După părerea unui medic care a avut ocazie să studieze cauzele formării gușei la locuitorii județelor muntose, ea s'ar fi datorînd faptului că satele lor sunt situate în văile munților unde ventilațiunea aerului lipsește cu desăvârșire.

DIN BUCOVINA

(*O schimbare în politica Românilor bucovineni*). Din Bucovina se anunță, că între mai mulți deputați români și între guvernatorul țării, baronul Bourguignon, s'a stabilit un acord. Una din condițiunile acestui acord este, ca ziarul „Patria” să nu mai facă opoziție guvernatorului Bourguignon. Asta ar fi pricina, pertru care tinerul deputat, dl Iancu cav. de Flondor s'a retras din direcția acestui ziar. În schimb însă, în urma acordului între Români și presidentul țării, dlui Dr. V. Braniște i-s'a dat permisia să se întorcă earăși în Bucovina și să reia direcția „Patriei”.

NOUTĂȚI

Majoratul prințului german. La serbările ce se vor da cu prilejul majoratului prințului moștenitor al Germaniei vor participa afară de *Monarchul nostru* și ducele de Neapole: ducele Albert de Belgia, Leopold de Bavaria, marele duce rusesc Constantin, principele Ferdinand al României, prințul Carol de Suedia și ducele de Oporto.

La școla comercială superioară română din Brașov ministrul de culte a numit comisar guvernial pentru examenul de maturitate pe d. Nicolau Putnoky, director al gimnasiului de stat din Lugoj.

Țarul la Paris. După un comunicat al ziarului „J. des Débats” țarul Rusiei va cerceta expoziția pe la finea lui Iuliu.

Contele și contesa Lónyay la Roma. Despre primirea contelui și contesei Lónyay la papa, întemplată în zilele trecute, ziarul din Milano „Corriere della Sera” spune că primirea a avut caracter privat. Când vîzû

fosta princesă de corônă Stefania împreună cu contele Lónyay pe papa, lacrimile o podidîră și ingenunchiă. Ridicându-se apoi, contesa enară cum după învingerea tuturor pedecilor, i s'a împlinit visul inimei sale și că n'are altă dorință, decât să trăească în pace, îndestulită cu modesta, dar mult dorită sôrte, de care a avut parte. Mai în urmă vorbi de disensiunile cu tatăl seu, la ce papa îi spuse, că se va interesa de afacere și va profita de vr'o ocazie, pentru a-i împăca. Săși pună încrederea în Dzeu. După primirea binecuvîntării și a mai multor obiecte de natură religioasă pentru princesa Elisabeta, fiica contesei Lónyay, se depărtară la locuință, refuzând primirea raportorilor dela foile italiene.

Casuri de môrte. Eri a repausat la Brașov în flôrea vieței oficiantul filialei „Albina” Vasile Baboie, cunoscut ca un harnic și talentat amplot, de care erau legate multe speranțe frumoșe în viitoriu. Fie-i țărîna ușoră!

— Onuțiu Pașca, tată parochului Ioan Pașca din Geaca a adormit întru Domnul Vineri în 14/27 Aprilie în etate de 77 ani, provîzut fiind cu SS. Taine. În mormîntarea s'a făcut în Dumineca Tomei lângă biserica rom. ort. din Geaca, cu un ceremonial vrednic de trecutul repausatului, care a avut o hărnicie rară, a fost om fôrte diligent și moral, esemplu de creștin bun.

Servițiul funebrel l'au îndeplinit 3 preoți dintre cari amintim pe P. O. D. Gavriil Hango, spiritual în Gherla, și Gavriil Sime-drea paroch în Călean.

Cuvîntarea funebrelă fôrte frumoșă și potrivită a ținut-o dl Gavriil Hango.

Defunctul a fost din Făuresci comit. Solnoc Dobăca. De 5 ani fiind vîdov a petrecut lângă fiul seu în Geaca.

Pe prea bunul tată și moș îl jelesc fiul seu Ioan Pașca paroch în Geaca și numeroși nepoți.

Din Paris se semnală o nenorocire întemplată Dumineca trecută. Accidentul s'a produs prin aceea, că lucrările la puntea ce conducea din expoziție la panorama globului cerese, nefiind terminate, puntea s'a dărîmat și șapte persoane au fost ucise și vr'o zece rănite.

Martî s'a întemplat o altă nenorocire prin dărîmarea schelei în galeria de mașini. Trei lucrători cari erau ocupați cu facerea decorațiunilor, au căzut și murit imediat, unul al 4-lea e în stare desperată.

Mihailu Viteazul. „Noua Revistă Română” din București anunță, că a apărut: „Scurta Istorie a lui Mihailu Viteazul” în amintirea celor sêvêrșite acum trei sute de ani de N. Iorga. Prețul 1 leu.

Asasinarea unui român bogat. Se anunță din Gilad, comitatul Timișului, că marele proprietar Ioan Breban, cunoscut sub numele de „nabobul din Gilad” pentru averea sa de mai multe mii de jugere, a fost împușcat pe furiș de un tâlhar. S'au întrodus cercetări.

O pâne gigantică. Intre alte minunății publicul ce se află la Expoziția din Paris a putut să vază, întreprîndu-se spre Trocadero, o pâne uriașă, așa cum omenirea n'o fi vîzut nici odată.

Această pâne, de 5 metri lungime, cîptă uniform, o capo-d'operă în felul său, e eșită din cuptoarele Morei și Brutariei model a societăți parisiene la Villette.

Așa minuni industriale de acest soi se pot produce numai cu aparatele de brutărie sistem Schweitzer.

Căștigul evreilor din greva minerilor. Deputatul austriac Steiner a calculat că au căștigat evreii de pe urma grevelor minerilor de cărbuni. Așa, Gutman, zis și regele cărbunarilor, destul de cunoscut în Bursa lumei a realizat un căștig zilnic de 30.000 florini din grevele din Boemia și Moravia. Se știe că aceste greve au durat 100 de zile și deci căștigul a fost de 6.300.000 cor. Căștigul n'a putut continua din cauză că venind anotimpul cald, lumea n-a mai avut nevoie de cărbuni.

Din acest căștig Gutman a dărîuit 20.000 corônă societății bibliotecelor populare.

Nr. 242—1900.

[53] 3—3

Concurs

La ordinul Preaven. Consistoriu Nr. 2736. B. din 21 Martie a. c. pentru întregirea postului de capelan sistematizat în parohia Măgura cu filia Jeledinți, se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: jumătate din venitele parohiei, carea este de clasa a III-a.

Reflectanții sunt avertizați a-și așterne cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiteral, în termenul arătat.

Orăștie, 12 April, 1900 st. v.

Oficiul protopresbiteral gr-or. al Orăștiei, în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Vasile Domșa
protopresbiter.

In *Tipografia archidieceșană*
a apărut:

ACAFISTUL

Preasantei
Născătoare de Dumnezeu

și
alte rugăciuni

urmate de Sinaxarin pentru tot anul și Pășchălie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . fl. —.85
jumătate până . . . „ 1.05
în piele roșie . . . „ 1.25
Ediția fină în piele neagră . . . 2.—
piele chagrin „ 2.60
în mătase . . . „ 3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiu.

Din *Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu*, se pot procura:

Pribeag

de

Ioan Iosif Sceopul.

Prețul broș. 1 cor. 50 fil.

De pe la noi,

nuvelete de

D. V. Păcățianu

1889—1891.

Prețul broșat 2 corone

Din tainele vieții,

novele și schițe

de

Margareta Moldovan.

Broș. à 2 cor.

Din vremuri apuse,

de

Judita Secula născută Truța.

Broș. à 1 cor.

In *Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu*, se află următoarele scrieri ale poetului nostru **G. Coșbuc**:

Fire de tort, broș. fl. 1.—
Balade și idile „ fl. 1.50
Săcontala, broș. „ 2.50
Aeneis edit. II. broș. „ 1.25
Răsboiul nostru pentru neam-nare, broș. „ —.50

Redactor prov. Dr. Elie Cristea.

Farmacia lui F. I. R. Hotter la sf. Iosif, Wien, XII/2 Schönbrunnerstrasse 182.

Absorbinalul lui Hotter.

$\frac{1}{2}$ Flacon fl. 6. —, $\frac{1}{3}$ Flacon fl. 3.50.
delătură toate umflăturile și depunerile de grăsimi fără să vatăme părului. Întărește nervii atacați și slăbiți, delătură și distruge toate nodurile în mușchi, și servește și ca scut în contra aprinderilor; cu deosebire e probat la umflăturile produse din cauza fearelor, apoi în contra aricitei umflări copitei, genunchilor umflați, mai departe în contra umflăturilor (noduri) de vine, în contra umflăturii picioarelor la glesne și la încheietura degetelor cu un cuvânt în contra tuturor umflăturilor ori unde s'ar ivi.

Praful nutritor alui Hotter, pentru cari și vite cornute

1 Pachet cu 80 cr.

Un adaus escelent la nutremânt, pentru a ținea vitele sănătoase și cu putere este de a se folosi la toate suferințele de rărunchi de ficat și de nervi. [54] 1—104

Alifia lui Hotter pentru delăturarea crescăturilor de oase.

$\frac{1}{2}$ Cutie cu fl. 2. $\frac{1}{3}$ Cutie cu fl. 1.20. delătură crescăturile de oase și depunerile osoase chiar și după 4—6 săptămâni. (boală învechită).

HOTTER'S



Preparate pentru veterinari, cele mai bune ale timpului mai nou, cari după atestate număröse nu au fost ajunse de alte mijloace de natura aceasta.

Să se ceară numai preparate de ale lui Hotter și să nu se primescă altele. Deposit în farmacia și Droguerii.

Deposit principal la farmacia lui F. I. R. Hotter la sf. Iosif în Viena XII Schönbrunnerstrasse Nr. 182.

Fluidul lui Hotter „Training“

1 Sticlă cu fl. 1.20.

Conservează nervii și mușchii până la bătrânețe înaintată totdeauna puternici și vioi, pune în stare pe animal să presteze cele mai mari strapații și fugi, să înțelege după frecare cu fluidul „Training“.

Să mai folosește cu succes uimitor la toate urmările cari obvin din opintiri prea mari, ologie, reumatism, și înțepenire.

Praful de porci a lui Hotter.

Nr. I și II

1 kg. . . . fl. 1.20

Cel mai buu mijloc pentru a produce pofta de mâncare și cu acesta prosperarea porcilor, forte acomodat în contra orbalțului (brâncă); Nr. II este de a se întrebuința la urdinare.

Mijloc în contra Colicei alui Hotter.

1 Sticlă fl. 1.50.

Contra la tot felul de colică și contra opririi udului la cai precum și contra umflăturilor la vite cornute.

In *Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu*, au apărut și se află de vânzare:

Geografia

pentru școle civile și superioare de fete
(originalul aprobat sub Nr. 1240/1898)

și

Istoria universală

pentru școle civile și superioare de fete
(originalul aprobat sub Nr. 64561/1896)

după

Alexandru Marki.

In românește de

I. Popovici.

Prețul Geografiei leg. fl. 1.30

„ Istoriei universale leg. „ 1.—

Pentru a înlesni și celor mai lipsiți copii de școală procurarea de **cărți didactice**, ne-am decis a reduce prețurile la următoarele manuale:

Abedar pentru școlele pop. rom. de Z. Boiu, legat dela fl. —.24 la fl. —.20
Aritmetica de V. Roman leg. dela fl. —.40 „ „ —.30
Carte de citire I. de Z. Boiu, leg. „ „ —.32 „ „ —.25
II. „ „ „ „ „ „ —.30 „ „ —.15
Elemente de geografie de Z. Boiu „ „ —.30 „ „ —.08
Geografia de V. Roman „ „ —.30 „ „ —.15
Istoria naturei și fizica de Z. Boiu dela fl. —.30 „ „ —.15
„ patriotică de Z. Boiu „ „ —.30 „ „ —.12

Librăria Tipografiei archidieceșane, Sibiu.

Obligațiuni

jumătate românești și jumătate ungurești, apoi

cuitanțe și contracuite

ungurești și românești, se pot procura dela

Librăria Tipografiei Archidieceșane, Sibiu, cu prețurile: 1 obligație 5 fil., chitanțele și contracitanțele cu 1 cor. per sută bucăți. La cerere se trimite gratis și franco din fiecare câte o bucată de probă.

Următoarele cărți se pot procura dela

Librăria archidieceșană Sibiu:

I. C. Panfu:

Correspondența comercială . Cor. 3-20

Procent, Promil, Interese și teoria conturilor curente . „ 0-80

Un capitol din contabilitatea dublă „ 1—

Al doilea capitol din contabilitatea dublă „ 2—

I. Socaciu:

Dreptul cambial „ 4—

— porto postal pentru fiecare 10 fil. —

Din *Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu*, se poate procura:

Din vremuri apuse,

de

Judita Secula n. Truța.

Broș. à 50 cr.

In *Librăria Tipografiei Archidieceșane, Sibiu* se află spre vânzare **diferite icône după cultul oriental** precum:

Mărimea:	$\frac{39}{50}$ cm.		$\frac{47}{59}$ cm.		$\frac{55}{68}$ cm.		$\frac{59}{79}$ cm.		$\frac{63}{100}$ cm.	
	simplu	fin	simplu	fin	simplu	fin	simplu	fin	simplu	fin
Sf. Nicolae	fl. 5—	cr. 6—	fl. 10—	cr. 50—	fl. 6—	cr. 16—	fl. 10—	cr. 25—	fl. 11—	cr. 28—
Sf. George, călare	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Sf. Dumitru	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Botezul Domnului	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Sf. Treime	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Archangelul Mihail	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Christos pe cruce cu fig.	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—
Maica Domnului	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Ilie în carul de foc	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Înălțarea Domnului	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—
Născerea Domnului	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Petru și Pavel	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Adormirea Maicii Domnului	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—	7—
Scutarea lui Lazar	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Simion	5—	6—	10—	6—	16—	11—	20—	11—	28—	28—
Ilie	5—	6—	10—	6—	16—	11—	20—	11—	28—	28—
Archangelul Gavril	5—	6—	10—	6—	16—	11—	20—	11—	28—	28—
Învierea lui Christos	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Sf. George (pe jos)	5—	5—	5—	5—	5—	5—	5—	5—	5—	5—
Christos (bust)	6—	8—	12—	8—	21—	14—	28—	15—	32—	32—
Nicolae	6—	8—	12—	8—	21—	14—	28—	15—	32—	32—
Bunavestire	5—	5—	5—	5—	5—	5—	5—	5—	5—	5—
Ion în pustie	5—	6—	10—	6—	16—	11—	20—	11—	28—	28—
Rosalile	7—	6—	12—	8—	50—	22—	12—	24—	15—	30—
Sf. Petru	5—	6—	10—	6—	16—	11—	20—	11—	28—	28—
Mormântul Domnului	15—	27—	18—	36—	21—	42—	15—	32—	15—	32—
Născerea Sf. Maria	7—	8—	15—	9—	22—	14—	30—	15—	32—	32—
Înălțarea Sf. Cruci	6—	50—	8—	14—	8—	50—	22—	14—	30—	32—
Cei 40 Mucenici	7—	9—	15—	10—	23—	15—	30—	16—	36—	36—
Constantin și Elena	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—	6—
Schimbarea la față	7—	8—	15—	9—	22—	14—	30—	15—	32—	32—
Fața lui Iisus	5—	6—	10—	6—	16—	11—	20—	11—	28—	28—
Floriile	7—	8—	15—	9—	22—	14—	30—	15—	32—	32—
Fuga la Egipt	6—	50—	8—	14—	8—	50—	22—	14—	30—	32—

Editura și tiparul tipografiei archidieceșane.